
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 132 del 05-08-2015

OGGETTO:
PAR CAMPANIA GARANZIA GIOVANI. PRESA D'ATTO ELENCO DESTINATARI MISURA 5 PAR E APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE
L'anno duemilaquindici addì cinque del mese di Agosto alle ore 13:30 con la continuazione, nella sala delle adunanze
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, al fine di agevolare le scelte professionali e di sostenere l’inserimento dei giovani nel
mondo del lavoro, la Regione Campania promuove e tutela il tirocinio, quale misura di politica attiva del
lavoro che consiste in un periodo di formazione svolto presso datori di lavoro, pubblici o privati, non
costituente rapporto di lavoro;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.16 del 17.02.2015, avente ad oggetto “Piano di attuazione
regionale “Garanzia Giovani in Campania”. Approvazione programma”, con la quale questa Amministrazione
comunale ha aderito all’Avviso Pubblico approvato dalla Regione Campania con D.D. n.566/2014, rivolto ai
datori di lavoro, pubblici e privati, per l'attivazione di percorsi di inserimento dei giovani attraverso tirocini
extracurriculari;

DATO ATTO

= che con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha altresì approvato il progetto predisposto
dall’Ufficio Politiche Giovanili, dal titolo “Unità Operativa Costituita del Comune di Sala Consilina per
l’Allineamento dei Dati Tributari Locali”, ai fini dell’inserimento in attività di tirocinio, per un periodo di 6
mesi, di n.12 giovani con profili professionali adeguati per la realizzazione del programma, previa
accettazione da parte della Regione Campania;

= che, a seguito della sua approvazione avvenuta con D.D. regionale n.43 del 27.03.2015, è stata pubblicata
la proposta di tirocinio sul portale www.cliclavoro.lavorocampania.it, a partire dal 21 aprile 2015 e fino al 29
maggio 2015, onde consentire ai giovani aventi i requisiti richiesti dal bando di presentare le candidature;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.379 del 27.07.2015 (BURC n.47 del 03.08.2015), con il quale la Regione
Campania ha preso atto dell’istruttoria svolta congiuntamente dall’U.O.D. 54.11.08 e dall’ARLAS sulle
operazioni di pubblicazione degli annunci e di presentazione delle candidature attuate dai beneficiari e dai
destinatari attraverso i sistemi informatici in gestione all’ARLAS, come da programma attuativo approvato
con D.G.R. n.117 del 24.04.2014 ed effettuata con i controlli di conformità alle prescrizioni riportate ai commi
3 e 4 Par.8 dell’Avviso DD566/2014;

RILEVATO che a conclusione delle procedure di selezione dei tirocinanti risultano essere stati assegnati a
questo Ente, per lo svolgimento delle attività che interessano, n.11 giovani residenti in questo Comune, su
12 richiesti, come da elenco approvato e allegato al D.D.379/20154:

Cognome
Candidato

Nome
Candidato

Codice Fiscale
Candidato

Data
Nascita

Candidato

Comune Residenza
Candidato Profilo Candidatura

Pica Michela PCIMHL86E52H501Y 12/05/1986 SALA CONSILINA Addetto contabilità generale

Ferricelli Valentina FRRVNT92B43I422A 03/02/1992 SALA CONSILINA Addetto contabilità generale

Farina Filomena FRNFMN90E56G793T 16/05/1990 SALA CONSILINA Addetto ai tributi



Amato Ivan MTAVNI89D11G793G 11/04/1989 SALA CONSILINA Addetto ai tributi

Cirillo Genoveffa CRLGVF87S65G793N 25/11/1987 SALA CONSILINA Addetto ai tributi

Gallo Michele GLLMHL92D03G793Q 03/04/1992 SALA CONSILINA Addetto denunce tributarie

Masino Ivan MSNVNI86D12G793A 12/04/1986 SALA CONSILINA
Operatore computer per
immissione dati

Bruzzese Davide BRZDVD92C10A717R 10/03/1992 SALA CONSILINA
Operatore computer per
immissione dati

Morretta Sabato MRRSBT93A19G039C 19/01/1993 SALA CONSILINA Geometra

Santarsiere Michele SNTMHL93T26G793R 26/12/1993 SALA CONSILINA Geometra

Aumenta Giuseppe MNTGPP91D21G793J 21/04/1991 SALA CONSILINA Geometra

DATO ATTO, altresì, che con nota e-mail del 4 agosto 2015, è stato evidenziato all’ARLAS di Napoli la
mancata inclusione nell’elenco approvato con D.D.379/2015 del 12° tirocinante richiesto da questo Ente,
corrispondente al profilo “Addetto alle denunce tributarie”, per la quale si è in attesa della necessaria
integrazione;

CONSIDERATO

= che, per l’attivazione dei tirocini, il Comune, quale Ente ospitante, dovrà provvedere, come previsto dal
Regolamento Regionale n.7/2013, alla stipula di una convenzione con un “soggetto promotore”, individuato
tra quelli indicati all’art. 3 del citato Regolamento;

= che tra i soggetti promotori, accreditati o autorizzati, rientrano i Centri per l’Impiego, i quali, tra le altre
cose, sono tenuti a garantire la qualità e l’efficacia dell’esperienza formativa del tirocinante, favorendo
l’attivazione dell’esperienza del tirocinio attraverso il supporto al soggetto ospitante e al tirocinante nella fase
di avvio, nella gestione delle procedure amministrative e nella predisposizione del progetto formativo;

RITENUTO di individuare, quale soggetto promotore, il Centro per l’Impiego di Sala Consilina, il cui rapporto
di collaborazione sarà formalizzato previa sottoscrizione di apposita convenzione, che allegata al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

COSTATATO, infine, che sono a carico del Comune, quale soggetto ospitante, i soli costi assicurativi dei
tirocinanti, per i quali la Regione Campania riconoscerà all’Ente un contributo;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°,
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;



VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.117 del 24.04.2014: “Garanzia Giovani – Programma di
attuazione regionale linee guida”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.566 del 01/08/2014, del Dipartimento 54 della Regione Campania;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

VISTO il Regolamento n. 7 del 29.11.2013, “Modifiche al regolamento regionale 2 aprile 2010, n.9
“Regolamento di attuazione di cui alla L.R. n.14 del 18 novembre 2009, articolo 54, comma 1, lett. b) (Testo
Unico della normativa della Regione Campania in materia di lavoro e formazione professionale e per la
promozione della qualità del lavoro)”;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

CON VOTI …

PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto – come in effetti prende atto, per i motivi espressi in narrativa – delle risultanze
dell’istruttoria, approvate con D.D. n.379 del 27.07.2015 (BURC n.47 del 03.08.2015), svolta
congiuntamente dall’U.O.D. 54.11.08 e dall’ARLAS sulle operazioni di pubblicazione degli annunci e
di presentazione delle candidature attuate dai beneficiari e dai destinatari attraverso i sistemi
informatici in gestione all’ARLAS;

2. di dare atto che sono stati dichiarati ammessi in qualità di destinatari della Misura 5 PAR “Garanzia
Giovani Campania”, tra i tanti aventi diritto, n.11 giovani residenti a Sala Consilina assegnati a
questo Ente, su 12 richiesti, come di seguito riportati, precisando che per il 12° tirocinante non
incluso nell’elenco approvato con D.D.379/2015, corrispondente al profilo “Addetto alle denunce
tributarie”, la Regione Campania provvederà alla dovuta integrazione con separata procedura;

Cognome
Candidato

Nome
Candidato

Codice Fiscale
Candidato

Data
Nascita

Candidato

Comune
Residenza
Candidato

Profilo Candidatura

Pica Michela PCIMHL86E52H501Y 12/05/1986 SALA CONSILINA Addetto contabilità generale

Ferricelli Valentina FRRVNT92B43I422A 03/02/1992 SALA CONSILINA Addetto contabilità generale

Farina Filomena FRNFMN90E56G793T 16/05/1990 SALA CONSILINA Addetto ai tributi

Amato Ivan MTAVNI89D11G793G 11/04/1989 SALA CONSILINA Addetto ai tributi

Cirillo Genoveffa CRLGVF87S65G793N 25/11/1987 SALA CONSILINA Addetto ai tributi

Gallo Michele GLLMHL92D03G793Q 03/04/1992 SALA CONSILINA Addetto denunce tributarie

Masino Ivan MSNVNI86D12G793A 12/04/1986 SALA CONSILINA
Operatore computer per
immissione dati

Bruzzese Davide BRZDVD92C10A717R 10/03/1992 SALA CONSILINA
Operatore computer per
immissione dati

Morretta Sabato MRRSBT93A19G039C 19/01/1993 SALA CONSILINA Geometra



Santarsiere Michele SNTMHL93T26G793R 26/12/1993 SALA CONSILINA Geometra

Aumenta Giuseppe MNTGPP91D21G793J 21/04/1991 SALA CONSILINA Geometra

3. di individuare, tra i soggetti indicati all’art.3 del Regolamento Regionale n.7/2013, per l’attivazione
dei tirocini, in qualità di “soggetto promotore”, il Centro per l’Impiego di Sala Consilina, il cui rapporto
di collaborazione con questo Ente sarà disciplinato da apposita convenzione;

4. di approvare – come in effetti approva – lo Schema di Convenzione per l’attivazione di tirocini
formativi in Regione Campania (Regolamento Regionale 2 aprile 2010, n.9, modificato con DGR
n.243 del 22.07.2013 – PAR Campania Garanzia Giovani DGR n.117 del 27.04.2014), quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

5. di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla stipula della Convenzione di cui al punto che precede;

6. di dare atto che l’intero progetto è finanziato dalla Regione Campania, nell’ambito dei PAR
CAMPANIA, e che il Comune, quale soggetto ospitante, anticipa solo le spese assicurative per
Responsabilità Civile e INAIL dei tirocinanti, per le quali la Regione Campania, successivamente,
provvederà al rimborso;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto dott. Lucio PISANO, Dirigente f.f. Area Affari Generali ed Istituzionali, ai sensi dell’art.49,
comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li, 4/8/20152_ Il Dirigente dell’Area Affari Generali
f.to Dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto dott. Giuseppe SPOLZINO, Dirigente Area Finanze, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L.
n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della su
estesa proposta di deliberazione.

Li, 4/8/2015 Il Dirigente
dell’Area Finanze

f.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza;



CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

2. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti;

3. di rendere  il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese -
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 6/8/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 6/8/2015 __________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li 6/8/2015 _______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


